Quid autem malus arbor, significet, require in dictione, Lignū, cap. 42. & 43. Illud autem Cantorum,

torum, Fulcite me floribus, stipate me malis, expositū est in dictione, Flos. Et Diuus Greg. exponens illud Cantorum, Et odor oris tui sicut malorum. Mala (inquit) punica de quibus superius dictum est, hic rememorat, quorum odori odor oris sponsæ bene satis assimilatur. Per mala autem punica, martyres designari superius diximus. Per os autem sponsæ hic debere intelligi eius prædicationem putamus. Quæ dum uirtutes martyrum prædicat, dum ad eorum similitudinem animos audientium instigat, dum in unius prædicatione fidei, multas uirtutes esse manifestat, quid aliud, quàm malorum odorem in ore portat? Quia & ruborem corticis in martyrio ostendit, quod prædicat, & in uirtutibus multitudinem granorum sub eadem fide, quasi sub eodem cortice, demonstrat. Et infra capite octauo. Sub arbore malo suscitauit te: Quid per arborem malū, nisi sancta crux designatur? Quæ malum illud sustinuit, de quo eadem sponsa in superioribus dicit: Sicut malum inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sed spōsam suam Christus sub arbore malo suscitauit, quia in cruce positus, subditam sibi Ecclesiam ad uitam uocauit, ut à somno mortis resurgeret, & cum illo se crucifigēs, ad nouam resurrectionem properaret. Vnde & Apostolus cuius animæ mortuæ dicit: Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Et quibusdam, qui iam surrexerant alibi dicit: Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt, querite. Sed quia infidelitas Synagogæ Christum crucifixit, ideo sequitur: Ibi corrupta est mater tua.

Quid malumpunicum, & malumgranatum mysticè significant.

Cap. III.

Quid malumpunicum mysticè significet, dictum est in dictione, Fragmentum. Illud autē Canticorum, Emissiones tuæ paradus malorum punicorum cum pomorum fructibus, diuus Gregorius hoc modo exponit: Quid emittit sancta Ecclesia, nisi cum sanctis operibus sancta uerba, quibus filios gignit, & nutrit? Quorum dum alios usq; ad martyrium perducit, alios in sancta conuersatione erudit, hos sanguine martyrij rubentes ad aeternam patriam trāsmittit, illos uero in sanctis operibus uiuentes, proximis in exemplum sanctitatis tradit, quid aliud, quàm malapunica, & pomorum fructus emittit? Malapunica enim sub rubeo cortice multitudinem granorum continent. Fructus uero pomorum in se refectionis dulcedinem habent. Sic sic martyres dum sub igne tribulationis laborant, dum pro Christo exterius sanguinem fundere non dubitant, multitudinē uirtutum interius sibi congregant in mente. Sancti etiam quicq; qui in pace Ecclesiae uiuunt, fructus pomorum gerunt, quia dum sancta opera faciunt, proximis exempla tribuunt, quorum exhibitione se qui uolunt, reficiunt. Quotquot enim sunt in Ecclesia sancti, siue igne passionis ardeant, siue in pace Ecclesiae quiescant, succrescant, sanctarum uirtutum odorem, tanquam paradisum suauitatis, & deliciarum construere in se, dum uiuunt, nō cessant. Illud autem Canticorum, Sicut cortex malipunicum & c. require in dictione, Cortex. Et rursus scriptū est: Et inspicerem, si florissent uinæ, & germinassent malapunica: Vinea (inquit) florent, quādo in Ecclesia filij recenter in fide generantur, & ad sanctam conuersationem, quasi ad fructus soliditatem præparantur. Malapunica germinant, quando perfecti quicq; per exempla sua proximos ædificant, & in nouitatem sanctæ conuersationis per prædicationem, & bonorum operum ostensionem inuitant. Illud quippe malumpunicū, uidelicet Apostolus Paulus, germinauerat, qui dicebat: Filioli mei quos iterū parturio, donec formetur Christus in uobis. Sic etenim in sancta Ecclesia agitur, ut per bonos mali conuertantur, per perfectos imperfecti nutriantur, donec & ipsi ad perfectionem ueniant, & infirmos quosq; sicut ipsi perducti sunt, ad meliora perducant. Hoc Christus Ecclesiae sponsus uisitando perficit, respiciendo corpus sanctum coniungit, quia ideo corpus infirmitatis assumpsisse cognoscitur, ut in corpus suæ claritatis, tota simul Ecclesia transformetur. Vnde beatus Paulus ait: Qui reformabit corpus humilitatis nostræ figuratū corpori claritatis suæ. Hæc omnia in fine mundi synagoga tandem excitata percipiet, & se tandiu hæc ignorasse reprehendet. Illud autem Canticorum, Si floruerunt malapunica, require in dictione, Flos. Et rursus scriptum est: Apprehendam te, & ducam in domum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ. Ibi me docebis, & dabo tibi poculum ex uino conditum, & mustum malogranatorum meorum: Apprehensum in domum matris suæ ducit, quia Synagogæ in fine mundi Christum in quē credit, prædicabit, dūq; per prædicationem Ecclesiae susceptus fuerit, ibi Ecclesiam docebit, quia se doceri gaudebit, quando synagogam iam idem corpus factam erudiri secum uidebit. Poculum ex uino conditū Ecclesia dabit, quia ipsi Synagogæ nouum testamentum cum ueteri prædicabit, & quasi uino poculum condiet, quia dulcedinē Euangelij testimonijs legis, quæ aspera est, ut robustius teneatur, cinget. Mustum uero malogranatorum suorum tribuet, quia fortium uirorum, qui unitatem Ecclesiae etiam in martyrio tenuerunt, exempla apponet, ut ad eorum similitudinē synagoga inardescat, & antichristi persecutionibus, martyrum præcedentiū exēplis roborata, nō succubat. Quā enim fortium pugnantium uictorias audierit, ad eorum imitationē pugna subire nō dubitabit. Et Amb. lib. 3. Hexameron, cap. 13.